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 У статті висвітлено питання особливостей оподаткування реорганізації підприємств із застосуванням різних варіантів 
здійснення цього процесу. Виявлені основні проблеми та недоліки в законодавчому забезпеченні оподаткування процесів 
реорганізації підприємств. Розроблено пропозиції щодо вдосконалення податкового законодавства в частині адміністрування та 
оподаткування наслідків реорганізації підприємств.
Реорганізація підприємства може здійснюватися шляхом злиття, приєднання, поділу, виділення або перетворення. Крім того, 
на практиці внесення активів (основних засобів, грошових коштів тощо) до статутного капіталу іншого підприємства також 
сприймають як реорганізацію. Аналіз господарської практики українських підприємств показує, що найбільш поширеними 
способами реорганізації є внесення активів до статутного капіталу, поділ та виділення.
Проаналізовано податкові наслідки здійснення реорганізації такими способами. Виявлено, що з позиції оцінювання податкових 
наслідків передачі активів більш вигідними є поділ або виділення, а з позиції загальних затрат розглянутих варіантів 
реорганізації – реорганізація шляхом виділення.

  Реорганізація підприємств, злиття, поглинання, виділення, оподаткування реорганізації підприємства,  
облік платників податків, метод участі в капіталі, податкові коригування.
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  В статье рассмотрены вопросы особенностей налогообложения реорганизации предприятий с применением различных 
вариантов осуществления данного процесса. Выявлены основные проблемы и недостатки в законодательном обеспечении 
налогообложения процессов реорганизации предприятий. Разработаны предложения по совершенствованию налогового 
законодательства в части администрирования и налогообложения последствий реорганизации предприятий.
Реорганизация может осуществляться путем слияния, присоединения, разделения, выделения или преобразования. Кроме 
того, на практике внесение активов (основных средств, денежных средств и т. п.) в уставный капитал другого предприятия 
также воспринимают как реорганизацию. Анализ хозяйственной практики украинских предприятий показывает, что наиболее 
распространенными способами реорганизации являются внесение активов в уставный капитал, разделение и выделение.
Проанализированы налоговые последствия осуществления реорганизации приведенными способами. Выявлено, что с позиции 
оценки налоговых последствий передачи активов более выгодным является разделение или выделение, а с позиции общих затрат 
рассматриваемых вариантов реорганизации – реорганизация путем выделения.

   Реорганизация предприятий, слияние, поглощение, выделение, налогообложение реорганизации предприятия,  
учет налогоплательщиков, метод участия в капитале, налоговые корректировки.
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 The article discusses features of taxing the companies’ reorganization with using various embodiments of this process. The main issues and 
shortcomings in the legislative provision of the taxation of the companies’ reorganization processes are revealed. The proposals on improving tax 
legislation in the part of administration and taxation of the consequences of companies’ reorganization are made.
Company reorganization may be implemented by merger, consolidation, division, allocation or transformation. Moreover, in practice, the 
introduction of assets (fixed assets, cash, etc.) into the authorized capital of other companies is also considered as reorganization. Analysis of 
the economic practice of Ukrainian companies shows that the most common methods of reorganization are the introduction of assets into the 
authorized capital, division and allocation.
The tax implications of the reorganization with using the methods listed above are analyzed. It revealed that from the perspective of evaluating 
the tax implications of the assets transfer the division or allocation are more profitable; and from the perspective of the overall cost of 
reorganization options that are under consideration, this is reorganization by allocation.

  Reorganization of enterprises, merger, consolidation, allocation, taxation of company’s reorganization, registration of taxpayers,  
equity method, tax adjustments.
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Вступ
Процедура реорганізації підприємства завжди 

пов’язана з необхідністю прийняття правильних, 
економічно виважених, іноді революційних та не 
завжди приємних рішень, які б одночасно задо-
вольняли інтереси власників, акціонерів, інвесто-
рів, контрагентів, працівників, державних інститу-
тів та суспільства загалом.

Реорганізація може відбуватися шляхом поділу, 
виділення, приєднання, злиття. При цьому на прак-
тиці власники підприємства сприймають внесення 
активів (основних засобів, грошових коштів тощо) 
до статутного капіталу новоствореного підприєм-
ства також як реорганізацію. 

Метою даної статті є дослідження особливос-
тей оподаткування реорганізації підприємств із засто-
суванням різних варіантів здійснення цього процесу, 
розробка пропозицій щодо вдосконалення податко-
вого законодавства в частині адміністрування та опо-
даткування наслідків реорганізації підприємств.

Аналіз останніх досліджень і публікацій
Серед вітчизняних вчених та практиків, що здій-

снювали дослідження питань реорганізації підпри-
ємств та особливостей оподаткування цих процесів, 
можна відмітити Я. Д. Крупку, І. Я. Назарову [1], які 
досліджували проблеми формування розподільчого 
балансу; О. І. Пилипенка, що досліджував особли-
вості бухгалтерського обліку процесів реорганізації 
[3]; В. Карпова щодо окремих питань оподаткування 
процесів реорганізації підприємств. Також питання, 
пов’язані з процедурами реорганізації, досліджували 
відомі вітчизняні вчені А. Василенко, Г. В. Савицька, 
О. А. Петрик, В. Д. Новодворський, Є. Андрущак. 
Однак вважаємо, що проблеми оподаткування про-
цесів реорганізації підприємств у вітчизняних науко-
вих доробках розкриті недостатньо глибоко, написані 
праці не враховують останні зміни в законодавстві. 
Таким чином, вважаємо дослідження щодо проблем 
оподаткування реорганізації підприємств та пошук 
напрямків їх усунення актуальними.

Виклад основного матеріалу дослідження
Реорганізація є однією з форм як створення, так 

і ліквідації юридичної особи, причому одночасно 
можуть створюватися і ліквідовуватися кілька юри-
дичних осіб. При реорганізації відбувається заміна 
суб’єктів, які мають визначені права та обов’язки. 
Реорганізація підприємства може здійснюватися 
шляхом злиття, приєднання, поділу, виділення 
або перетворення. Крім того, на практиці внесення 
активів (основних засобів, грошових коштів тощо) 
до статутного капіталу іншого підприємства також 
сприймають як реорганізацію.

Розглянемо особливості провадження та оподат-
кування трьох із наведених вище процедур, які вва-
жаємо найбільш характерними для української гос-
подарської практики, а саме: внесення активів до 
статутного капіталу, поділ та виділення.

Першим розглянемо варіант реорганізації шля-
хом інвестування активів підприємством-інвес-
тором до статутного капіталу підприємств – 
суб’єктів інвестування. 

Бухгалтерський облік 
При внесенні основних засобів товариством А 

до складу статутного капіталу товариств В та С 
товариство А автоматично є інвестором зазначених 
підприємств, а отже, повного (абсолютного) відо-
кремлення господарської діяльності не відбудеться. 

Об’єкт інвестування розглядається як асоційоване 
підприємство, якщо інвестор може суттєво впливати 
на таке підприємство. Згідно з п. 3 П(С)БО 12 [11] 
свідченням суттєвого впливу інвестора може бути, 
зокрема, володіння 20 або більше відсотками статут-
ного капіталу підприємства – об’єкта інвестування.

Фінансові інвестиції в асоційовані підприємства 
згідно з п. 11, п. 12 П(С)БО 12 на дату балансу 
відображаються за вартістю, що визначена за мето-
дом участі в капіталі, який передбачає коригування 
балансової вартості фінансових інвестицій на суму 
чистого прибутку асоційованих підприємств у час-
тині своєї частки володіння у їх статутному капі-
талі. У бухгалтерському обліку та у фінансовій звіт-
ності відображення вартості інвестицій за методом 
участі в капіталі здійснюється поквартально з ура-
хуванням результатів діяльності асоційованого під-
приємства за даними проміжної та річної фінансо-
вої звітності. Таким чином, інвестор визнає доходи 
у вигляді своєї частки прибутку від прибутку асо-
ційованого підприємства одночасно зі збільшен-
ням балансової вартості інвестиції (або збитки – зі 
зменшенням балансової вартості інвестиції, якщо 
асоційоване підприємство зазнало збитків). Вод-
ночас нарахування асоційованим підприємством 
дивідендів розглядається як зменшення вартості 
інвестиції.

Оподаткування
Податок на прибуток у товариства А (інвестор). 

Передача основних засобів в статутний капітал асо-
ційованого підприємства в інвестора при розрахунку 
податку на прибуток відобразиться як продаж осно-
вних засобів на підставі вимог П(С)БО 7 [10], наказу 
Міністерства фінансів України «Про затвердження 
Методичних рекомендацій із бухгалтерського обліку 
основних засобів» від 30.09.2003 р. № 561 [9], пп. 
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14.1.202 п. 14.1 ст. 14, п. 138.1 ст. 138 Податкового 
кодексу України (далі – ПКУ) [4].

Оскільки результат фінансової діяльності асоці-
йованих підприємств відображається у фінансовій 
звітності інвестора, слід врахувати, що прибуток, 
отриманий товариствами В та С, буде відображено 
у складі доходів інвестора і він автоматично збіль-
шить його фінансовий результат.

Водночас, відповідно до пп. 140.5.3 п. 140.5 ст. 
140 ПКУ, фінансовий результат податкового (звіт-
ного) періоду збільшується на суму втрат від інвес-
тицій в асоційовані, дочірні та спільні підприєм-
ства, розрахованих за методом участі в капіталі або 
методом пропорційної консолідації. 

Разом із тим, згідно з пп. 140.4.1 п. 140.4 ст. 140 
ПКУ, на суму нарахованих доходів від участі в капі-
талі інших платників податку на прибуток підпри-
ємств та на суму нарахованих доходів у вигляді 
дивідендів, що підлягають виплаті на його користь 
від інших платників податків, які сплачують аван-
сові внески з податку на прибуток при виплаті диві-
дендів, фінансовий результат до оподаткування в 
інвестора зменшується.

Таким чином, результати фінансової діяльності 
товариств В та С не вплинуть на об’єкт оподатку-
вання податком на прибуток інвестора.

ПДВ у Інвестора. На підставі вимог пп. 14.1.191 
п. 14.1 ст. 14 ПКУ [4] операція із внесення основ­
них засобів до статутного капіталу інших підпри-
ємств визнається постачанням товарів. База опо-
даткування згідно з п. 188.1 ст. 188 ПКУ в разі 
постачання необоротних активів не може бути 
нижча, ніж балансова (залишкова) вартість за 
даними бухгалтерського обліку, що склалася ста-
ном на початок звітного (податкового) періоду, про-
тягом якого здійснюються такі операції. 

Тож на дату передачі основних засобів до ста-
тутного капіталу товариств В та С інвестор пови-
нен нарахувати податкові зобов’язання з ПДВ за 
ставкою 20 %.

Податок на прибуток у товариств В та С. Під-
приємство, отримуючи обєкти основних засобів від 
засновника, включає їх до складу активів відповідно 
до норм п. 10 П(С)БО 7 [10]. Також товариства В та 
С матимуть право на відображення в податковому 
обліку нарахованої амортизації на зазначені основні 
засоби згідно з п. 138.1 ст. 138 ПКУ [4].

ПДВ у товариств В та С. Якщо на момент укла-
дання акта приймання-передачі основних засобів 
товариства В та С будуть зареєстрованими плат-
никами податку на додану вартість, вони матимуть 
змогу відобразити ПДВ за податковими накладними, 
складеними інвестором у складі податкового кредиту 
відповідного звітного місяця на загальних підставах.

Коли ж на момент укладання акта приймання-
передачі основних засобів товариства В та С не будуть 
зареєстрованими платниками податку на додану вар-
тість, сума ПДВ збільшить первісну вартість осно-
вних засобів на підставі вимог П(С)БО 7 [10], наказу 
Міністерства фінансів України «Про затвердження 
Методичних рекомендацій з бухгалтерського обліку 
основних засобів» від 30.09.2003 р. №561 [9], п. 9 
наказу Міністерства фінансів України «Про затвер-
дження Інструкції з бухгалтерського обліку податку 
на додану вартість» від 01.07.1997 р. № 141 [8] та 
амортизуватиметься на загальних підставах.

Другим розглянемо варіант реорганізації шля-
хом поділу.

Під час реорганізації підприємства поділом усі 
його майнові права та обов’язки переходять за роз-
подільчим актом (балансом) у відповідних долях (час-
тинах) до кожного з нових суб’єктів господарювання, 
створених у результаті поділу. При цьому в разі виді-
лення одного або кількох нових суб’єктів господа-
рювання до кожного з них переходять за розподіль-
чим актом (балансом) у відповідних частинах майнові 
права та обов’язки реорганізованого суб’єкта. Проце-
дура поділу здійснюється в такому порядку:

•		приймається рішення про реорганізацію;
•		визначається частка майна і його джерел, що 

передаються кожному зі знову створених 
суб’єктів господарювання, і частки засновників 
(власників) цих суб’єктів;

•		проводяться засновницькі збори (при створенні 
господарського товариства), приймається 
рішення про створення суб’єкта господарю-
вання (на кожному зі знову створених суб’єктів 
господарювання);

•		затверджуються засновницькі документи, розмір 
статутного капіталу, склад засновників (власників), 
частки засновників у статутному капіталі;

•		здійснюється держреєстрація знову створених 
суб’єктів господарювання;

•		підписується розподільчий акт (баланс);
•		суб’єкт господарювання, що розділився, 

виключається з ЄДР.

Бухгалтерський облік
Відповідно до пп. 98.1.3 п. 98.1 ст. 98 ПКУ [4] 

реорганізація шляхом поділу – це поділ платника 
податків на кілька осіб, а саме поділ його майна 
між статутними капіталами новоутворених юри-
дичних осіб та/або фізичними особами, внаслідок 
якого відбувається ліквідація юридичного статусу 
платника податків, що поділяється.

Після закінчення строку для пред’явлення 
вимог кредиторами та задоволення чи відхилення 
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цих вимог комісія з припинення юридичної особи 
складає розподільчий баланс, який має містити 
положення про правонаступництво щодо всіх 
зобов’язань юридичної особи, що припиняється, 
стосовно всіх її кредиторів та боржників, вклю-
чаючи зобов’язання, які оскаржуються сторонами. 

Єдиним нормативним документом, який вста-
новлює форму розподільчого балансу, на сьогодні 
є постанова Національного банку України «Про 
затвердження Положення про особливості реор-
ганізації банку за рішенням його власників» від 
27.06.2008 р. № 189 (далі – постанова № 189) [12]. 
Зразок розподільчого балансу наведено в додатку 
6 до постанови № 189. 

Окремого розгляду потребує питання розподілу 
зобов’язань підприємства, яке ліквідується. 

Законодавство не встановлює залежності пропор­
ції частки статутного капіталу до кожної окремої 
статті балансу, тому передати можна будь-яку частину 
та вид активу. Головна умова: на таку ж саму суму 
передати й обов’язки. Зокрема, такими обов’язками 
можуть бути визнані майбутні зобов’язання перед 
засновниками з оплати вартості корпоративних прав.

Оподаткування
Наслідки поділу в частині обліку платників 

податків. Згідно з пп. 98.1.3 п. 98.1 ст. 98 ПКУ під 
реорганізацією платника податків розуміється зміна 
його правового статусу, яка передбачає, у тому числі, 
поділ платника податків на кілька осіб, а саме поділ 
його майна між статутними капіталами новоутво-
рених юридичних осіб та/або фізичними особами, 
внаслідок якого відбувається ліквідація юридичного 
статусу платника податків, який поділяється. 

Відповідно до пп. 98.2.3 п. 98.1 ст. 98 ПКУ, якщо 
реорганізація здійснюється шляхом поділу плат-
ника податків на дві або більше особи з ліквідацією 
такого платника податків, що розподіляється, усі 
платники податків, які виникнуть після такої 
реорганізації, набувають усіх прав і обов’язків 
щодо погашення грошових зобов’язань чи подат-
кового боргу, які виникли до такої реорганізації. 

Також необхідно звернути увагу на ситуацію, 
коли платник податків має суми надміру сплачених 
грошових зобов’язань. У такому разі згідно зі ст. 98 
ПКУ зазначені суми підлягають заліку в рахунок 
його непогашених грошових зобов’язань або подат-
кового боргу за іншими податками. У разі ж пере-
вищення цією сумою сум грошових зобов’язань або 
податкового боргу з інших податків, сума переви-
щення перераховується в розпорядження правонас-
тупників пропорційно їх частці в майні платника 
податків, що розподіляється, згідно з розподіль-
чим балансом. Таким чином, сума перевищення 

розподіляється між новоутвореними юридичними 
особами залежно від розподільчого балансу (частки 
майна, переданого новій юридичній особі). 

Податок на прибуток
Об’єкти основних засобів та нематеріальних 

активів юридичної особи, що припиняється у 
зв’язку з проведенням реорганізації, включаються 
до складу відповідних груп основних засобів та 
нематеріальних активів платника податків – право-
наступника за балансовою вартістю на дату затвер-
дження розподільчого балансу та підлягають амор-
тизації в загальному порядку.

У податковому обліку юридичної особи, що 
припиняється, ні доходи, ні витрати не визнаються. 
В обліку юридичної особи – правонаступника – на 
підставі розподільчого балансу з’являється об’єкт 
основних засобів, що підлягатиме амортизації в 
загальному порядку. 

ПДВ
Відповідно до п. 184.7 ст. 184 ПКУ анулювання 

реєстрації як платника ПДВ внаслідок реоргані-
зації платника податку шляхом поділу відповідно 
до закону не є підставою для визначення подат-
кових зобов’язань щодо товарів/послуг, необорот-
них активів, суми ПДВ за якими були включені до 
складу податкового кредиту підприємства. Згідно 
з пп. 196.1.7 п. 196.1 ст. 196 ПКУ операції поділу 
юридичних осіб не є об’єктом оподаткування.

Відповідно до пп. «а» п. 198.5 ст. 198 ПКУ плат-
ник податку зобов’язаний, зокрема, нарахувати 
податкові зобов’язання, виходячи з бази оподатку-
вання, визначеної згідно з п. 189.1 ст. 189 ПКУ, за 
товарами/послугами, необоротними активами, під 
час придбання або виготовлення яких суми податку 
були включені до складу податкового кредиту, якщо 
такі товари/послуги, необоротні активи починають 
використовуватися в операціях, які не є об’єктом 
оподаткування (крім випадків проведення опера-
цій, передбачених пп. 196.1.7 п. 196.1 ст. 196 ПКУ).

Таким чином, податкові наслідки з ПДВ для 
операції з передачі майна за розподільчим балан-
сом при реорганізації шляхом поділу відсутні.

Третім варіантом розглянемо реорганізацію шля-
хом виділення.

Відповідно до пп. 98.1.4. п. 98.1 ст. 98 ПКУ 
реорганізація може відбуватися шляхом виділення 
з платника податків інших платників податків, а 
саме: передача частини майна платника подат-
ків, що реорганізується, до статутних капіталів 
інших платників податків, які створюються влас-
никами корпоративних прав платника податків, що 



27

ISSN 2306-0050
Проскура К. П., Салова Н. А.

Науково-практичне видання «Незалежний АУДИТОР»     № 17 (III) 2016

реорганізується, та внаслідок якого не відбувається 
ліквідація платника податків, що реорганізується.

Відповідно до ст. 107 ЦКУ [13] після закінчення 
строку для пред’явлення вимог кредиторами та задо-
волення чи відхилення цих вимог комісія з припи-
нення юридичної особи складає передавальний акт 
та розподільчий баланс у разі поділу, який має міс-
тити положення про правонаступництво щодо всіх 
зобов’язань юридичної особи, що припиняється, 
стосовно всіх її кредиторів та боржників, вклю­
чаючи зобов’язання, які оскаржуються сторонами.

Передавальний акт затверджується учасни-
ками юридичної особи або органом, який прийняв 
рішення про її припинення, крім випадків, встанов-
лених законом.

Вимога щодо необхідності наявності виключно 
передавального акта у випадку приєднання міститься 
також у п. 12 ст. 15 Закону України «Про державну 
реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб – підпри-
ємців та громадських формувань» від 15.05.2003 р. № 
755-IV [6]. При цьому зазначено, що передавальний 
акт у разі приєднання юридичної особи повинен від-
повідати вимогам, встановленим законом. 

Єдиним нормативним документом, який вста-
новлює форму передавального акта, на сьогодні є 
постанова № 189. Зразок передавального акта наве-
дено в додатку 5 до неї. Оскільки інших норматив-
них документів, які б встановлювали форму пере-
давального акта, не існує, на нашу думку, вказаною 
формою можна скористатись як єдиною, що відпо-
відає чинному законодавству. 

Звертаємо увагу, що відповідно до інформацій-
ного листа ВГСУ «Про деякі питання реорганіза-
ції банків та розгляду справ у спорах, що вини-
кають у виконанні господарських договорів» від 
13.05.2013 р. № 01-06/796/2013 [7] передаваль-
ний акт складається на дату, визначену в плані 
реорганізації. До передавального акта додаються 
розшифрування активів, зобов’язань і капіталу, які 
передаються правонаступнику, у розрізі рахунків. 

Оподаткування
Наслідки виділення щодо обліку платників 

податків. Реорганізація платника податків шляхом 
виділення з його складу іншого платника податків 
не тягне за собою розподілу грошових зобов’язань 
чи податкового боргу між таким платником подат-
ків та особами, утвореними у процесі його реор-
ганізації (п. 98.3 ст. 98 ПКУ).

Податок на прибуток. ДФС у листі від 
04.04.2016 р. № 7328/6/99-99-19-02-02-15 [2] роз-
глянула питання коригування фінансового резуль-
тату до оподаткування під час реорганізації під-
приємства шляхом виділу та дійшла висновку, що 

різниці за операціями з передачі за розпорядчим 
балансом частини майна, прав та обов’язків при 
проведенні реорганізації шляхом виділу для кори-
гування фінансового результату до оподаткування 
розділом III ПКУ не передбачено. Таким чином, 
зазначені операції відображаються відповідно до 
правил бухгалтерського обліку при визначенні 
фінансового результату до оподаткування.

У бухгалтерському обліку при передачі з 
балансу на баланс бухгалтерських залишків ані 
доходів, ані витрат в обох підприємств не виникає.

ПДВ
Згідно з п. 184.7 ст. 184 ПКУ анулювання реє-

страції як платника податку внаслідок реорганізації 
платника податку шляхом виділення відповідно до 
закону не є підставою для визначення податкових 
зобов’язань щод товарів/послуг, необоротних акти-
вів, суми ПДВ, за якими були включені до складу 
податкового кредиту підприємства.

Відповідно до пп. 196.1.7 ст. 196 ПКУ опера-
ції відокремлення юридичних осіб не є об’єктом 
оподаткування.

Згідно з пп. «а» п. 198.5 ст. 198 ПКУ платник 
податку зобов’язаний, зокрема, нарахувати податкові 
зобов’язання виходячи з бази оподаткування, визна-
ченої відповідно до п. 189.1 ст. 189 ПКУ, за това-
рами/послугами, необоротними активами, під час 
придбання або виготовлення яких суми податку були 
включені до складу податкового кредиту, у разі якщо 
такі товари/послуги, необоротні активи починають 
використовуватися в операціях, що не є об’єктом 
оподаткування (крім випадків проведення опера-
цій, передбачених пп. 196.1.7 п. 196.1 ст. 196 ПКУ).

Таким чином, податкових наслідків для опера-
ції з передачі майна за розподільчим балансом під 
час реорганізації шляхом виділу немає.

Аналізуючи податкові наслідки реорганізації 
підприємств із використанням розглянутих спосо-
бів із позиції мінімізації податкових затрат, зазна-
чимо наступне.

Якщо в рамках реорганізації відбувається пере-
дача активів (наприклад, основних засобів), то опти-
мальними варіантами такої передачі є реорганізація 
шляхом поділу або виділення. У даному випадку, 
на відміну від внесення активів до статутного капі-
талу, операції з передачі не оподатковуються ПДВ.

Серед розглянутих варіантів реорганізації більш 
економічним (витрати на створення тільки однієї 
юридичної особи, відсутність необхідних витрат 
на ліквідацію наявної юридичної особи) є варіант 
реорганізації шляхом виділення.

Далі проаналізуємо проблеми щодо законодавчого 
забезпечення оподаткування процесів реорганізації 
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підприємств в Україні. У першому з розглянутих вище 
варіантів реорганізації не виникає жодних юридичних 
наслідків, що ведуть до створення нових суб’єктів гос-
подарювання та ліквідації реорганізованих. Відбува-
ється виключно зміна частки володіння в статутному 
капіталі, а відповідно – суттєвості впливу при при-
йняття рішень. В інших випадках процеси реорганіза-
ції супроводжуються створенням і ліквідацією підпри-
ємств – учасників такої реорганізації. У цьому аспекті 
основною проблемою податкового законодавства є те, 
що відсутні правила правонаступництва новостворе-
ним у процесі реорганізації підприємством податко-
вої історії ліквідованих підприємств. 

Цей недолік призводить до таких наслідків для 
учасників реорганізації:

•		новостворене підприємство не може зменшити 
об’єкт оподаткування податком на прибуток на суму 
накопичених збитків попередніх років підприємств, 
правонаступником яких воно є – такий механізм 
чинною редакцією ПКУ не передбачений;

•		така ж сама ситуація з податком на додану вартість, 
заявленим до відшкодування підприємствами, 
що підлягають ліквідації, у зв’язку з чим при-
пиняються як платники ПДВ. При анулюванні 
реєстрації платника ПДВ підприємств, що йдуть 
на ліквідацію, накопичений до відшкодування 
ПДВ «згоряє». Слід зазначити, що в останній 
редакції законопроекту щодо внесення змін до 
податкового законодавства (так званий зако-
нопроект № 3357) внесено пропозицію про 
можливість передавання суми ПДВ, заявленої до 
відшкодування підприємству – правонаступнику 
реорганізованого підприємства [5];

•		у частині регулювання обліку платників 
податків, що є однією з функцій податкового 
контролю, відсутні норми щодо збереження 
і передачі новоствореному підприємству 
даних інтегрованих карток реорганізованих 
підприємств, правонаступником яких є ново-
створене підприємство.
Такі недоліки роблять процес реорганізації під-

приємств надто обтяжливим, тривалим і затратним 
із позиції податкового навантаження. До того ж, 
цей процес в окремих випадках обростає числен-
ними судовими справами, відкритими як між окре-
мими власниками, так і між власниками та держа-
вою, у тому числі і з питань оподаткування.

З метою вдосконалення податкового законодав-
ства в частині регулювання процесів реорганізації 
підприємств пропонуємо внести такі зміни до чин-
ної редакції ПКУ:

•		у частині обліку платників податків пропи-
сати процедуру передачі податкової історії 
реорганізованих шляхом злиття та поглинання 

платників податків новоствореним, у тому числі 
даних інтегрованих карток платників податків 
щодо сум переплат податків;

•		передбачити можливість новоствореним 
підприємством зменшувати об’єкт оподатку-
вання податком на прибуток підприємств на 
суму збитків, задекларованих підприємствами, 
що ліквідуються в процесі реорганізації, і пра-
вонаступником яких є новостворене;

•		підтримуємо пропозицію законопроекту № 3357 
щодо надання права на перенесення податкового 
кредиту при реорганізації шляхом приєднання 
або злиття з іншим платником податку на 
додану вартість до складу податкового кредиту 
правонаступника.

Висновки
У рамках дослідження ми висвітлили питання 

особливостей оподаткування реорганізації під-
приємств із застосуванням різних варіантів здій-
снення цього процесу. Проаналізовано податкові 
наслідки здійснення реорганізації наведеними 
способами. Виявлено, що з позиції оцінювання 
податкових наслідків передачі активів більш 
вигідними є поділ або виділення, а з позиції 
загальних затрат розглянутих варіантів реорганіза-
ції – реорганізація шляхом виділення. Оптималь-
ними варіантами переміщення основних засобів 
з однієї юридичної особи на іншу є реорганізація 
шляхом поділу або виділення, які на відміну від 
внесення основних засобів до статутного капіталу 
не оподатковуються ПДВ.

Із двох рекомендованих варіантів більш еконо-
мічним (витрати на створення тільки однієї юри-
дичної особи, відсутність необхідних витрат на 
ліквідацію наявної юридичної особи) є варіант 
реорганізації шляхом виділення. 

Під час дослідження ми описали основні про-
блеми та недоліки податкового законодавства щодо 
обліку й оподаткування процесів реорганізації. 
Більшість з них пов’язані з неможливістю пере-
дачі податкової історії в процесі реорганізації від 
підприємств, що припиняються, до новоствореного 
підприємства. У результаті втрачаються як інстру-
менти зниження розміру сплачуваних податків:

•		накопичені групою задекларовані збитки при 
розрахунку податку на прибуток; 

•		ПДВ до відшкодування, суми переплат; 
•		відображені в інтегрованих картках платників 

податків за різними податками залишки коштів 
на електронних ПДВ-рахунках. 
За результатами аналізу даних недоліків нами 

запропоновано внести відповідні зміни до чинної 
редакції Податкового кодексу України.
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